
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 358 DEL 26-02-2025
 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 4 - LOTTO 11 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
GESTIONE INTEGRATA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI CASTELVETRANO.
LIQUIDAZIONE PER LAVORI ESEGUITI – RIPRISTINO N. 29 PUNTI LUCE IN VIE VARIE- FATTURA N.
SF00163061 DEL 20.11.2024 - DITTA ENEL SOLE S.R.L. CUP: C38B22000220004 - CIG: 9438105AA0.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Geom. Nicolò Signorello

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

- Consip, in esecuzione ai compiti ad essa assegnati dallo Stato, ha indetto una gara europea a procedura aperta,
suddivisa in 12 lotti, ai fini della stipula di specifiche convenzioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e
ss.mm.ii. e dell’art. 58 della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii., per la fornitura del Servizio Luce e dei servizi
connessi e opzionali per le amministrazioni pubbliche (edizione 4 – Servizio Luce 4);
- il fornitore aggiudicatario del lotto 11, corrispondente al confine territoriale della Regione Sicilia e alla
Provincia di Reggio Calabria, è la società Enel Sole. S.r.l. con sede in Roma, 00189 nella Via Boccherini, 15,
P.IVA: 02322600541;
- che il Servizio luce 4 include:

ü la fornitura del vettore energetico elettrico per gli impianti di illuminazione pubblica (provvedendo alla
voltura dei contratti di fornitura, nella quantità e con le caratteristiche richieste dall’impianto stesso e al
capitolato), nonché la gestione, la conduzione e la manutenzione ordinaria e straordinaria (extra canone)
degli impianti stessi e delle apparecchiature ad essi connesse;
ü il Servizio di Energy Management, riguardante la realizzazione di interventi di riqualificazione energ
etica finalizzati al raggiungimento degli obiettivi proposti in sede di offerta tecnica;
ü i servizi di governo (censimento tecnico degli impianti), il telecontrollo degli armamentari, l’integrazione
della piattaforma PELL;

- con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6536624 del 22/02/2022, prot. n. 7347, attivata dal Responsabile
della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”, è stato richiesto uno studio preliminare di fornitura per la
conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione stradale, comprensive della fornitura di
energia elettrica - Codice articolo convenzione: SL4-L11-RP, alla società Enel Sole srl “Richiesta Preliminare
di Fornitura” (secondo quanto stabilito dalle procedure indicate dal Capitolato Tecnico della Convenzione
CONSIP), tenuto conto che la società ha svolto la preventivazione dell’attività di Audit Preliminare di Fornitura

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6





“
I
n
te
r
v
e
n
ti
e
x
tr
a
c
a
n
o
n
e
”:
 

N. Anno di riferimento Importo iva esclusa Importo iva compresa
1 2024 € 250.000,00 € 305.000,00
2 2025 € 150.000,00 € 183.000,00
3 2026 € 100.000,00 € 122.000,00
4 2027 € 60.000,00 € 73.200,00
5 2028 € 50.000,00 € 61.000,00
6 2029 € 50.000,00 € 61.000,00
7 2030 € 50.000,00 € 61.000,00
8 2031 € 42.669,20 € 52.056,42

                                                                                                                      Totale                       € 918.256,42

Preso Atto che con le vie brevi e con nota del Responsabile del 15.05.2024 prot. n.30747 sono stati autorizzati al
“fornitore” i lavori di ripristino n. 29 punti luce in vie varie - rif. OR-0034287863;
Vista la nota di Enel SO.L.E. s.r.l., prot. n. 0042009 del 20.11.2024 assunta al protocollo generale dell’Ente in
data 22.11.2024 al n. 3368, con la quale è stata comunicata la consuntivata spesa secondo una distinta puntuale di
tutte le lavorazioni comprese nell’intervento;
Rilevato che la spesa, così come consuntivata dal “fornitore” è congrua e che gli interventi sono stati tutti eseguiti
a regola d’arte;
Vista la allegata - fattura elettronica n. SF00163061 del 20.11.2024 relativa ai lavori di ripristino n. 29 punti luce
in vie varie - rif. OR-0034287863, dell’importo complessivo di € 37.692,90, di cui € 30.895,82 quale imponibile
ed € 6.797,08 per Iva al 22%, in favore della società Enel Sole Srl con sede legale nella Via Luigi Boccherini15 -
00198, in Roma, P.IVA: 02322600541, acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in
data 20.11.2024 al numero di protocollo n. 66568;
i quali risultano formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente
ai servizi erogati;
Acquisito online il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INAIL 44324778 del 23.01.2025, scadenza
validità 23.05.2025, con esito regolare;
Acquisito on line il certificato di regolarità “soggetto non inadempiente” sulla scorta della richiesta effettuata in
data 26.11.2024 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 all’Agenzia delle Entrate (identificativo univoco
richiesta: 202400004776479);
Ravvisata la nota del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi – prot. n. 56022 del 30.09.2024,in
risposta alla nota prot. n.54091 del 20.09.2024 della V Direzione, con la quale si certifica che la ditta Enel sole
srl con sede legale in via Boccherini, 15 – Roma  – P.I. di gruppo 15844561009 – Codice Fiscale 02322600541
non ha nessuna posizione debitoria nei confronti di questo Ente;

Vista la dichiarazione rilasciata dal rappresentante legale della società con la quale, in riferimento alla Legge
13.08.2010, n. 136 ex art. 3 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 “tracciabilità dei movimenti finanziari”,
ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato e i nominativi e codice fiscale delle persone fisiche delegate
ad operare sugli stessi;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i
limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;
Preso atto per quanto possibile del rispetto dell’ordine cronologico della spesa;
Visti:

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

-  Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la
propria competenza;
-  Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

Preso atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Visto il vigente Piano Auditing 2022/2024;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20.09.2024 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2026;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 07.10.2024 con il quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2024 – 2026;
Vista la determina sindacale n. 3 del 10.01.2025 con la quale sono stati nominati fino al 31.12.2025 i
Responsabili di Posizione Organizzativa;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 
ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

PROPONE
Per i motivi su espressi:
 
1) di Liquidare e Pagare all’operatore economico “Enel Sole s.r.l.” con sede in Roma, nella Via Luigi
Boccherini, 15 - 00198 Roma, P.IVA: 02322600541- fattura elettronica n. SF00163061 del 20.11.2024       

relativa i lavori di ripristino n. 29 punti luce in vie varie - rif. OR-0034287863, dell’importo complessivo di €
37.692,90, di cui € 30.895,82 quale imponibile ed € 6.797,08 per Iva al 22%, emessa in regime di versamento
iva con il metodo dello “split payment” e trasmesse secondo il formato della fattura PA ed acquisita
nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 20.11.2024 al numero di protocollo n.
66568 in favore della società Enel Sole Srl con sede legale nella Via Luigi Boccherini15 - 00198, in Roma,
P.IVA: 02322600541, la quale risultano formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata e
sostanzialmente rispondente ai servizi erogati, CIG: 9438105AA0,  per complessivi lavori di € 30.895,82 oltre 
€ 6.797,08 per iva al 22%.
2) di versare all’erario l’importo di € 6.797,08 relativo all’aliquota IVA 22% sulla somma imponibile di € 30.
895,82 relativa alla fattura sopra indicata.
3) di Dare Atto che la spesa rientra la le somme impegnate con determinazione del Responsabile della  ex VI
Direzione “Servizi a Rete ed Ambientali” n. 440 del 01.12.2023.
4) di Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi
commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A..
5) di Dare Atto del rispetto dell’ordine cronologico della spesa.
6) di Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria.
7) di Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online ed in modo
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determinazioni dei Responsabili di
Direzione.
8) di Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 
PARERE FAVOREVOLE.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



9) di Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.3 del D.l. 174/
2012.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Nicolò Signorello

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista/i:

La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Nicolò
Signorello;
Vista la determina sindacale n. 3 del 10.01.2025  con la quale sono stati nominati fino al 31.12.2025 i
Responsabili di Posizione Organizzativa;
Attestando, contestualmente l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto d’interesse;
 
Attesa la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINA

 
Di approvare integralmente la superiore proposta di determinazione
 

 
Il RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA

  Dott. Vincenzo Caime
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 25-02-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


